Sed forte dices. omnis vñitas t distinctio est a forma. ergo circūscripta omni forma mā nec est vna nec plures. t per cōsequens non est distincta numero ex se: sed tm̄ ex forma.

Lonfirmat ratio. q̄ s̄m Lom. in fundamento nature nihil est distinctum. ergo mā prima nullam h̄z distinctionē ex se.

Ad primū istorum est dicendū: q̄ oīs vñitas t distinctio p se existentis in genere ultimate t completie est a forma. quia nullum per se existens in genere est vnum in illo genere nisi habeat formā. sicut est ho mo vel asinus vel planta vel aer vel lapis antequam habeat formā. tamē vñitas t distinctio non existentiaz per se in genere cuiusmodi est materia non est a forma immo precedit formam. sicut enim materia tota presupponitur totū formae recepte in ea. ita pars

prio
meta.

p. 17.

per māe p̄supponit p̄t̄ forme. et distincte partes māe p̄supponunt diversis p̄t̄ forme sive distinctis. et per p̄t̄ illa distinctio p̄t̄ māe nō est a distinctione p̄t̄z forme. sed p̄supponit sibi ista tñ distinctio nō est distinctio rez p̄ se existentia in ḡne. P̄ter idē dōm est ad Lom. q̄ in fundamēto nature nihil est distinctū. verum et per se et completere existens in genere. tamen est ibi distinctio entis incompleti non per se sed p̄ reductionem existentis in genere. quare tc.

Lapi. xix.

Idendū est quō mā se habeat ad extēsionē: ex qua apparet quō se habeat ad quātitatem et ad di-

mēsiones interminatas quas ponit Lom.

b̄eat ad **S**cindū est aut q̄ l3 hec sit per accēs. mā est extē
q̄titatē sa. distinguēdo per accēs contra p̄ se prio mō. hec tñ
est necessaria et semp̄ vera et per se in scđo mō: q̄r im-
possibile est q̄ sit mā sine extēsione. nō enim est pos-
sibile q̄ mā sit nisi habeat p̄tem distantez a parte. vñ
de l3 partes māe possint vñiri admoduz quo p̄tes aq̄
et aeris possunt vñiri. tñ nunq̄ p̄tes materie possunt
esse in eodē loco. et ideo semp̄ mā habet partē distan-
tem a pte. et hoc est māz esse extēsam et quantā vel di-
mensionataz. q̄r demēsio quantitas vel extēsio: nō est
nisi distātia vnius partie ab alia. pp qd̄ dico sicut hec
est vera et nō p̄ se primo mō mā h3 partē distante a p-
te. ita nec hec est p̄ se p̄mo mō. mā est extēsa. vna tñ
est necessaria sicut alia. et sicut mā nō h3 ptez distan-
tem a pte ab alio sibi aduentēte: sine q̄ nō possit hēre
partē distātem a pte. ita nec est extēsa p̄talē rem. sed
sicut distātia vni p̄tis māe ab alia non est aliqua res
absoluta ab illis p̄tib̄. ita nec extēsio nec q̄titatis seu
dimēsiones sunt alie res. et iste sunt dimēsiones iter-
minate de quib̄ loquit Lom. que isto mō intelligen-
de sunt. nō q̄ dimēsiones iterminate sint quedā res nō
habentes teriuz aduentētes māe. sed q̄ mā nō est ex
se nec necessario alicuius certe q̄titatis. puta mā hec
extensa non est neccio pedalis q̄titatis nec bipedalis
q̄titatis. sed fm̄ dimēsionē vel diversitatē forme est
maioris q̄titatis vel mi. sicut magis extēdit eadē mā
numero qñ est sub forma ignis. et min⁹ extēdit qñ est
sub forma aque v̄l aeris: adhuc min⁹ qñ est sub forma
terre. et iō sicut mā nō est ex se sub ista forma nec sub
illa: sed qñoz sub ista: et qñoz sub illa. ita mā quātuz
est ex se nō est alicui⁹ certe quātitatis. et p̄ p̄ns ex se nō
est terminata termino certo. i. nō est ex se et necessa-
rio bicubita nec tricubita: et sic de alijs. et hec est intē-
tio Lom. de dimēsionib̄ māe indeterminatis. Qd̄
aut mā sit ex se quāta et dimēsionata lic̄z nō sit certe
quātitatis nec determinataz dimēsionū qn possit eē
maior⁹ vel minor⁹ dimēsionū oñdo sic. q̄r aut mā est
quāta et extēsa p̄ p̄tes suas eēntiales distātes situatē.
aut p̄ alia rem sibi aduentēte: quēadmodū hō est al-
bus p̄ albedinē sibi aduentēte. Si de p̄muz habet
ppositū. scđm nō p̄t̄ dari. q̄r sicut tota mā p̄suppo-
nit totali forme substātiali et accītali. ita p̄tes māe p̄
supponunt partib̄ forme s̄balis et accītalis. et nō tñ
p̄supponunt in esse s̄balis; sed p̄supponunt distare si-

tuāl̄: ergo p̄us hēt partē ex partē q̄ forma rei s̄bia/
lis vel accītalis. et p̄ p̄ns p̄us est q̄ta. et ita extēsio
māe et quātitas non est alia res absoluta a materia.
CPre. mā h3 de se alia pte in loco et alia in alia pte
loci. ergo de se est quāta. l3 hec nō sit per se p̄mo mō
mā est quāta. Sed sorte dices q̄titas est accēs: ḡ nō
est q̄titas māe. **C**Dōz ē q̄ nō est accēs nisi q̄r de re
p̄tingēter p̄bile. et hoc v̄l ip̄amet vel sp̄es ei⁹. quō co-
loratiū p̄dicat de ligno. tñ qd̄l3 p̄tentū sub eo p̄tingē-
ter p̄dicat de eodē. **C**Sed adhuc sorte dices: q̄ ex
quo dictū est: q̄ mā est certe quātitatis p̄ formā. ergo
nō est de se quāta. Sisr mā terminat p̄ formā. ergo
nō est de se quāta. **C**Dōm q̄ l3 non hēat de se q̄ sit
certe q̄titatis vel deteriate. tñ hēt eē q̄ sit certe q̄titatis
talis vel talis. **C**Sed queris si mā esset separata
ab oī forma an esset tūc certe q̄titatis. **C**Dico q̄ qō
est impossibilis: ideo nō est inconveniens pcedere incon-
venientia que sequent. tñ dōm est q̄ si mā esset separata
ab oī forma s̄bali vel accītali eēt certe quātitatis que
sibi cōpeteret p̄ naturā suā vel per actionē agētis eā.
CAdhuc q̄reres q̄re mā est maioris q̄titatis qñ ē
sb̄ vna fōza: et qñ est sb̄ alia fōza est minoris q̄titatis.
CDōm q̄ qñ agēs nāle inducit formā substantialē
in mā pri⁹ disponit mām p̄dēsando vel rarefaciendo
cam que cū fuerit sufficiēter rarefactavel p̄dēsata fm̄
dineritatē forme introducēde introducit forma sub-
stantialis: qua forma ītracta adhuc agēs in tpe p-
ceptibili rarefacit vel p̄dēsat māz siml cū forma vscq̄
ad teriuz p̄ueniēte tali forme. et ita mā nō sit maioris
q̄titatis vel minoris per successionē alicuius accidē-
tis in ea absoluti: sed p̄ solā p̄dēsationē vel rarefactio-
nē que nō est nisi p̄tes māe magis vel minus sibi ini-
cē appropinquari. qd̄ p̄t̄ fieri p̄ solū motū localem
partiū māe. s. p̄ dilatationē et p̄ctionē partiuz māe.
hoc tñ nō p̄t̄ fieri nisi cā agēte p̄currēte p̄tes
dilatari vel p̄hi. Et hoc de quātitate et extēsione sive
dimēsionib̄ materie sufficit q̄r quō quātitas fm̄ Ap̄.
nō est alia res absoluta a substātia et q̄litate alibi dis-
susus ostendet.

Lap. xx.

Eiam ostendēdū est q̄modo mā p̄ **D**e co-
scibilis per se. i. nō est intelligibilis sive cognoscibilis
scibilis per se. i. nō est intelligibilis cognitio mā
tione simplici et p̄pria sibi. s3 tñ habitus cōterie.
ceptib⁹ simplicib⁹ et cōibus et p̄ticularib⁹ aliarū reruz
intellect⁹ p̄t̄ cōponere eas ad iūicē et p̄ rōnē declara-
re q̄ tale cōposituz ex aliqb⁹ p̄ceptibus s̄igt aliqd̄ a
pte rei et p̄t̄ stare pro re sīc hito isto p̄ceptu aliqd̄
p̄uat aliq̄. et postea p̄t̄ stare sb̄ illo p̄t̄ intellect⁹ con-
cipe v̄l p̄cludē q̄ est aliqd̄ in rez natura qd̄ p̄ p̄uat
fōza et postea nō caret ea. et illud vocat mā. ita q̄ per
talē viā v̄l modū nō acgrit aliq̄ cognitio icōplexa et
simplex de mā: s3 tñ vna cōposita q̄ declarat māz et
nullā alia rē. cui⁹ tñ noticie cōplexa ql3 ps exp̄mit
aliqud alius a mā. sic ql3 ps isti⁹. trinari⁹ est nūs im-
par. vbi ql3 terius exp̄mit aliqud alius a nūo trinario.
et tñ illud totū declarat solū nūm trinariū. Op̄z atsci-
re q̄r hoc nō solū vez est de mā s3 et de forma. q̄r for-
ma s̄balis a nobis p̄ alia viā cognosci nō p̄t̄. imo sic

Prima pars

materia cognoscit p analogia ad formam. ita forma substantialis cognoscit p analogia ad materialm. nec pot cognosci esse forme capiendo formam non pro qualibet re extente que non est materiali. sed pro renata informare aliā: nisi cognoscatur aliquo modo materiali: sicut nec alius pot cognoscere esse prius nisi cognoscatur esse filii aliquo modo. tamē aliquae conceptiones facilius t a plurib' habentur de forma qd de materiali. t ppter hoc dicit Christus. materiali magis cognosci p analogia ad formam qd ecouerso.

Capitulum. xxj.

Alm videtur est de forma. circa quaz sciendū est qd l3 forma multiplex capiat sicut t materia fm qd inserit dicet. tñ ad pns forma capit duplex. uno° pro oī

De esse ente distincto a materia t cōposito. t sic forma dī de forma altere forma que est altera pscōpositi. t de accidente t de interno pns ligētia separata. Alio° capit precise forma pro altera re p̄ se substantie distincta ē materia. t sic loquendū est curalit. de forma in pposito. Est aut talis forma qdā res que p se non pot esse. s3 semper est in cōposito adueniēs materia supposita sine qd esse non pot. qd aliquā est in materia substētate cā. t aliquā non solū non est in materiali. s3 simplex desinit cē ad modū qd albedo desinit esse i corpore. Ista aut forma est simpliciter inguiabilis t incorruptibilis. capiendo gñari t corrūpi. s. put pueniūt pposito solū s. pro illo qd gñiat ex aliquo tanq ex pte t corrūpit in aliq tanq in pte. tñ non est inguiabilis t incorruptibilis capiendo gñabile t corruptibile magis large p oī illo qd pot eē de nouo t pot desinere esse. Qd aut forma non sit sic inguiabilis t incorruptibilis p̄ ex hoc: qd si esset inguiabilis t incorruptibilis. tūc sicut qn cōpositū gñatur p̄supponit materiali. ita p̄supponeret forma. t per p̄n totū cōpositū non gñaret. nec gñatio distinguat a cōgregatione. s3 sicut qn dom⁹ fit cōgregantur p̄tes dom⁹. t debito mō situādo p̄tes ordinant. hoc est domū fieri. ita qn cōpositū gñaret materiali t forma p̄existēt cōgregarent solū. t hoc esset cōpositū gñari. t ita gñatio non distinguat a cōgregatione. qd est inconveniēs. Sile corrūptio nālis esset tñ segregatio t separatio vni p̄tis ab alia. Cum igit gñatio nālis distinguat a cōgregatione. t corrūptio naturalis a segregatione. op̄z dicere qd aliq pars gñati est de nouo qn cōpositum gñatur. t desinit esse qn cōpositū corrūpit. sed hoc non pot esse verū de materia. qd illa est igenerabilis t incorruptibilis substātia. sicut probatū est supra. ergo op̄z qd hoc sit verū de forma qd ipsa est pmo qn cōpositū generat. t desinit esse qn cōpositū corrūpit. Ista aut forma non est eiusdem rōnis in oībus gñatis quo materia pm̄a est eiusdem rōnis in diuersis gñatis. imo in omnibus. Si enim forma esset eiusdem rōnis in oībus. t materia pm̄a est eiusdem rōnis i oīb'. seq̄ret qd oīa gñata cēnt eiusdem rōnis. qd non est vix. Est aut ista forma extēta h̄is p̄te distatē a parte. sicut materiali h̄is partē distantem a pte. qd eodē mō pot p̄bari quo pbatū est supra de materia.

Capitulum. xxij.

Vnc videndum est quo ista sunt pnci-

pia gñationis t gñati. t quo similiter pncipiat vnu sine alio. Est aut sciendum qd sicut tactum est superius gñari t corrūpi triples capiunt. Uno modo stricte. Gñari t sic gñari acceptum pot sic describi. illud gñatur qd in multis nūc pmo est post qd non fuit. cuius pars p̄cessit aliam modis partē eiusdem que p̄us non fuit. Illud corrumpitur qd non est post qd aliqua eius pars manet p̄uata altera parte que tūc non est. Cetero capit generari t corrūpi. magis large pro oī illo qd de nouo est. qd p̄us non fuit siue aliqua eius pars fuerit siue nulla. Et corrūpi dicit illud qd non est post qd fuit siue aliqua eius pars maneat siue nulla. Cetero capit gñari t corrūpi largissime pro illo de cui noīe supponente pro ipso verificat esse existere. de quo p̄us non verificabatur. siue nulla pars fm se totā sit. siue aliq. t corrūpi pro omni illo de cui noīe verificat non esse post qd esse verificabat de illo. siue quelibet eius pars fm se totā maneat siue non. Unde generari t corrūpi pmo modo non p̄ueniūt nisi cōpositis. quo p̄ una pars p̄us erat t alia non vel una pars manet t alia non. Sed generari t corrūpi secundō modo accepta non cōueniunt tam cōpositis: sed etiā formis tam substātialib' qd accidētālibus: qd iste de nouo sunt fm se totas. t fm se totas desinūt esse. t sic generari t corrūpi accepta cōueniunt cōpositis: qd illa vere sunt t desinūt cē. Generari aut t corrūpi tertio modo accepta non solū cōueniunt cōpositis t formis. sed etiā cōueniunt artificiālib' t quibuscūq de quorū nominib' supponētibus pro reb' vere p̄dicat esse de nouo vel cessat p̄dicari quātūcūq nulla pars talū de nouo incipiat esse nec desinat esse fm se totā. Dicit enim dom⁹ fieri vel generari. non qd aliq eius pars fm se totā sit noua. s3 solum qd partes per motū localē cōgregant debiteqz situant. ita qd nulla res de nouo aduenit. sed una iuxta aliā debite vel supra aliā collocat. Similē p̄ sola segregationē partū dī domus corrūpi. Sciendū est etiā qd generari non solum inuenit sile t corrūpi in cōpositis ex materia t forma substātiali. s3 etiā in aggregatione ex sbo t accidente inherente. sicut qn hō fit alb' ibi est vnu aggregatus ex hōie t albedine. qd nec est homo nec albedo: qd quidē cōpositū p̄us non erat fm se totum. t aliq pars eius. puta albedo. fm nullā partē eius p̄us erat. I3 aliq pars p̄us fuerit. s. hō. p̄ma gñationē vocat Christo. simpliciter dictā. T. p. 62 secundā vō generationem vocat gñationem fm qd.

Capitulum. xxij.

Ideendum est quo materia t forma substātialis sunt principia generationis simpliciter: t gñati simpliciter. Cetero sciendū qd materia t forma materiali esse pncipia gñationis t gñati non est aliud qd materiali t forma simul in eodem loco t situ existere ita qd materiali p̄supponat formē in ea recepte. que forma pns sicut de nouo recipit. ita fm se totaz t quālibet eius incrementis partē fit de nouo. vñ si per impole formā adueniens non informaret materiā p̄istentē illud cōpositū non gñaret capiendo gñari pmo mō. sed tñ gñaretur capiendo gñari tertio modo. que gñatio non esset aliud qd congregatio

cōgregatio partii p̄ motū localē. Si autē q̄ras cām quō materia pōt in se recipere formā. t̄ facere vñū per se cū illa. Dicendū est q̄ h̄mōi nō est alia cā : n̄ si q̄ hic est act⁹ t̄ illa potētia. i. q̄ materia est qdā potētia nata recipere illā formā. t̄ forma est qdā act⁹ nat⁹ recipi in illa materia. Et si dī q̄re materia est potentia t̄ forma act⁹. Dicēdū est. q̄ hoc est q̄ natura rei est talis nec potest alia cā assignari. n̄ si q̄ mā est mā t̄ forma forma. que tñ nō est p̄pria cā. t̄ ideo nō b̄z p̄prie cām. C Et si dicat q̄ ex quo nō pōt assignari cā h̄n⁹ hoc nō est ponēdū: q̄ nihil est ponendū sine necessitate t̄ cā. C Dicēdū ē q̄ multa sunt ponēda que nō h̄nt cās: t̄ b̄z p̄ experientias rel rōnes. vñ p̄ experien-
tiā t̄ rōnem sumptā a posteriori multa ponim⁹. quo rū tamē causas nescimus: vel q̄ nō habēt cāz: vel q̄ habēt sed eas ignoram⁹ sicut est in p̄posito. q̄ ppter rōnes t̄ experientias debemus ponere materiā t̄ for-
mā concurrere ad p̄stitutionē cōpositi. ita q̄ de po-
tentia materie educit forma tanq̄ eius act⁹. q̄re t̄c.

Capitulum. xxiiij.

Onsequenter q̄ bonuz est.

Et fuit opio

Alberti. Dubitat alius an aliqd ipsius

forme pcedat in materia. qd̄ p̄ actiua vo-
cat s̄m aliquos. vel inchoatio forme s̄m ellios. Ut
det enī multis modernis q̄ neccio in mā pcedūt in-
choationes formaz. q̄ postea fuit forme pfecte ad qd̄
mouent rōne t̄ auētate. C Rōne tali: q̄ si nihil ipsi-
us fōza pcederet in mā. cū ipsa mā nō sit aliqd ipsi⁹
forme: forma ante q̄ fieret in mā esset penit⁹ nihil.
t̄ p̄ p̄ns forma crearet de nihilō. C Itē si nihil for-
me pcederet in mā cū fōza fiat in mā ab agente. for-
ma esset totaliter ab extrinseco. t̄ ita agentia eēt da-
tores formarum: q̄ totalr forma esset ab extrinseco.

C Itē si nihil forme pcederet in mā. forma nō eēt i-
potētia nāli materie: t̄ per p̄ns ex eis non fieret vere

vñū. Hoc etiā p̄firmat auētate Lom. dicētis q̄ agēs
nō largit multitudinē sed pfectionē. C Sz ista opi-
nio est h̄ mentē Aristo. q̄ si in mā pcederet aliqd

forme sine p̄ actiua sine inchoatio forme: q̄rēdūz
est de illo: aut est mā aut aliud a materia. Si est ma-

teria ergo sicut mā nō est aliqd ipsius forme tanq̄

p̄s sed tanq̄ s̄bm. ita nec illud pcedēs est aliqd ipsi⁹
forme nisi sit s̄bm. Si aut̄ est aliud a mā t̄ nō est ac-

cidēs. ergo ē fōza substātialis: ergo fōza substātialis

pcedūt formā substātiale in codē simul. C Iccm aut̄

tota pcedit in mā. aut p̄s eius. si tota. ergo nulla est

ibi ḡatio: q̄ tota eētia cōpositi: puta tā mā q̄ for-
ma pcedit: si nō tota. ergo aliqd pars nō pcedit. De

ista pte arguo. ista pars est de nouo. ita q̄ nihil eius

pcessit: ergo ista pars creat si rō eoꝝ sit bona. Simili-

ter nō est maior ratio q̄ vna p̄s pcedat in mā q̄ alia

ex quo sunt eiusdē rōnis: ergo vel nulla pars forme

pcedit in mā: vel q̄libet pars forme pcedit in mā. sz

nō q̄libet: ergo nulla. C Preterea si aliqd p̄s forme

pcederet in mā. t̄ postea alia adueniret: fōza substā-
tialis vere susciperet magis t̄ min⁹ sic. albedo susci-
pit magis t̄ min⁹: q̄ corpi h̄nti albedinē postea ad-

uenit allus gradus albedinis faciēs vñū cum p̄existē-
te: sed forma substātialis non suscipit nec magis nec
minus: ergo nulla pars eius pcedit. Si dicat q̄ non
pcedit pars forme in materia: sz ipsa tota forma pre-
cedit s̄m esse impfectū t̄ potētiale. t̄ per agēs indu-
cit ad esse actuale t̄ pfectu. C Contra hoc nō suffi-
cit: q̄ illud qd̄ est tm̄ in aliquo s̄m esse potētiale non
est ibi realiter. esse enim potētialiter in aliquo: nō est
n̄ si posse esse p̄cise in re. sicut for. s̄m esse potētiale
est in foro: q̄ pōt esse in foro. Si ergo forma s̄m esse
potētiale precedit in materia s̄m rei veritatē nō est in
materia ante generationem: sed pōt esse in materia: t̄
hoc est intentū p̄ncipale. C Dico ergo q̄ forma p̄p
esse potētiale in materia nō plus est in mā q̄ for. qui
est rōne est parisi⁹: q̄ pōt esse parisi⁹ t̄ q̄ albedo
est in nigro. t̄ frigus in calido: ita q̄ sicut ille qui est
rome in rei veritate nō est parisi⁹ lz possit eē. ita i mā
q̄ est actu sub fōza aeris nō est fōza ignis lz in ea pos-
sit esse fōza ignis. C Rūdere aut̄ rōnib⁹ nō est diffici-
le. vñ pcedit q̄ fōza ante q̄ fit est nihil: distinguēdo
nihil h̄ ens verū. nō tñ est nihil: vocādo illud qd̄ per
agēs non pōt esse: t̄ cū dī q̄ forma tunc crearet: dico
q̄ lz vno mō capiēdo creari posset pcedi: tñ accipiē-
do creari s̄m q̄ Aristo. vocat creationē non sequit.
Nam duo requirunt ad hoc q̄ aliqd creat. s. q̄ pri-
mo sit purū nihil: ita q̄ nulla eius pars sit pcedens. C Creatio
C Aliud requirif q̄ sit ab agēte nō p̄supponēte ad-
duo dīc
actionē suaz aliqd tanq̄ s̄bm nec tāq̄ patrē eius. ita
q̄ illi quod debet creari nihil p̄supponat. lz ante3
forme nihil p̄supponat tanq̄ pars forme qū mate-
ria p̄supponit toni cōposito. tñ aliqd p̄supponit for-
me tanq̄ s̄bm. t̄ iō forma nō creat. C Id scđm di-
cendū: q̄ fōze non sunt totalr ab extrinseco: q̄ neccio
p̄supponit mām in q̄ recipiunt ppter hoc idē agē-
tia nō sunt datores formarū. Ille enī est dator fōzarū
qui formā p̄existēt ip̄mit alicui: vel pducit formā
in aliqd sine quo posset pducere eā: quoꝝ vtrūq̄ ē im-
possibile agēti nāli: q̄ nec pōt formā p̄existētē impul-
sive alicui vñ materie: nec pōt eā pducere sine mā.
C Id 3^m dicendum. q̄ forma nō dī in potētia nāli
esse materie: q̄ aliqd forme pcedit in materia: sed q̄
pōt esse in materia: q̄ hoc cōpetit ipsi materie. s. pos-
se habere formā ex natura rei sine oī inclinatione ad
p̄nū. C Et si dicat q̄ aliter est forma substātialis in
pō materie: t̄ aliter accēns in pō subiecti: sed accēns
est in potētia subiecti: q̄ pōt esse in subiecto: ergo aliter
est forma substātialis in mā. C Si s̄r forma substātia-
lis est in pō naturali materie: sz ad hoc q̄ aliqd sit in
pō naturali alicui nō sufficit q̄ possit esse in illo. nā
tunc graue esset in pō naturali ad sursuz moueri: q̄
pōt moueri sursuz t̄ caliditas esset in pō naturali aq̄
q̄ pōt esse in aqua qd̄ est falsum. non ergo sufficit ad
hoc q̄ aliqd sit in potētia naturali alicui q̄ possit eē
in illo. ergo plus regrit ḡ nō dī poni nisi q̄ aliqd in
choatio forme pcedat. C Dicēdū est ad p̄m istoz q̄
sicut fōza substātialis ē in pō materie. ita accēns est in po-
tētia subiecti. t̄ iō sicut fōza substātialis educit de po-
tētia materie. ita accēns educit de pō subiecti. i. sicut

Qōde
ichoata
forma

7^o me-
tha. cō-
mēto

Impro-
bant in-
choatio-
nes for-
marum

Prima pars

forma sc̄alis sit in mā qne erat p̄iū qdā potētia respe
ctu forme : ita accidēs sit in sbo qd̄ p̄ius erat poten
tia respectu accidētis illius. **C** Ad sc̄om dicendū: q
tūc aliqd d̄ esse in potētia nāli alicui⁹ qn̄ illud ex nā
sua p̄t suscipe illud, t̄ nā sua nō inclinat ad opposi
tum illius vel h̄atum vel non inclinat h̄ illud q̄tum
eunq̄ nihil ipsius sit p̄cedens in eo . ita est de mā q
p̄t h̄e formā, t̄ nā māe in nullo inclinat h̄ illā for
mam. sic aut̄ nō est caliditas in potētia nāli aque . q
h̄tūcūq̄ aqua possit recipere caliditatē: t̄n̄ ex nā sua
inclinat h̄ caliditatē in tm̄ q̄ nisi impediait ab agente
extrinseco deserit caliditatē t̄ acqrit frigiditatem sic
etia graue inclinat h̄ motū sursum. t̄o nō est simile de
potētia māe respectu forme sc̄alis t̄ d̄ aqua respectu
caliditatis t̄ grauis respectu motus sursum. **C** Ad
Lom. dicēdū q̄ ipse intelligit q̄ agēs nō largit mul
titudinē alicuius vel aliquor p̄existentiū quasi impri
met aliqd preexistēs māe sed largit p̄fectionē aliqd
imprimēdo in mā ad quod materia fuit i potētia: vñ
facit esse quod p̄ius nō erat non t̄n̄ educit aliqd pre
existens ad mām ipsam, t̄ hec est intētio sua. q̄re t̄c.

Capitulū. xxv.

An sit
ponēda
forma
totius

T. p. 60

Burlei

Idendū est iā an mā t̄ forma sint
sufficienter p̄n⁹ generati.
hoc est an aliqd aliud regrat. s. forma to
tius: sicut aliq̄ ponunt dicētes q̄ cōpositū
non tm̄ dicit mām t̄ formam: sed etia dicit formā q̄
d̄r̄ forma totius. ad q̄ ponendū mouent eos auctes
Hri. septimo methaphy. vbi vult q̄ preter partes est
aliqd aliud in toto qd̄ nō est partes. q̄r̄ partes manēt
non manēte toto. Dissolutis. n. b. t. a. manet. b. t.
manet. a. t̄ t̄n̄ nō manet hec syllaba. ba. ergo. ba. est
placituz aliqd preter. b. t. a. **C** Lōtra istā op̄i. que est h̄ men
ipugnat tem Hristo. a. f. q̄r̄ fm̄ eum totū nō est aliud a p̄tibus
s̄l̄ sumptis. i. iunctis t̄ vnitis. q̄r̄ si sit ibi aliq̄ res vel
forma vel entitas p̄ter partes istas. vel ista entitas est
simpler vel cōposita. nō simplex. q̄r̄ tunc mā vel for
ma. t̄ ita essent ibi due forme sc̄ales partiales fm̄ se
totas distincte. t̄ p̄ p̄n̄ non plus eēt vna illaz forma
rum forma q̄ alia. S̄l̄ si sint ibi due forme aut faci
unt p̄ se vnu cū mā aut nō. si sic. aut regritur alia en
titas preter illā tertiam aut nulla. si alia. quero de illa si
cut p̄ius. t̄ sic est p̄cessus in infinitū. si nulla. ergo il
le tres partes faciunt p̄ se vnu sine quarta entitate. t̄ ea
dem rōne due poterūt facere p̄ se vnu sine alia tertia
entitate. Si aut̄ non faciunt p̄ se vnu ergo frustra pon
tur p̄pter vnitates cōpositi. si aut̄ ista tertia entitas sit
cōposita: t̄ manifestū est q̄ nō est cōposita nisi ex mā
t̄ forma. ergo preter mām t̄ formā nihil est nisi com
positū quoddā. quod nō est aliud a partibus s̄l̄ iun
ctis. **C** Dicendū est ergo: q̄ preter partes que sūt mā
t̄ forma nō est alia tertia entitas distincta ab illis: sed
est aliqua cōpositio que nec ē vna pars nec alia: ita q̄
illud cōpositū nec est materia nec forma. sed s̄l̄ t̄
cōiunctim mā t̄ forma vnite. t̄ hec est intētio Hri.
de hac syllaba. ba. q̄ ip̄a nec est. b. nec. a. ex quo t̄.
b. q̄. a. p̄t manere sine. ba. Et de cōpositis que sūt
p̄ se vnu verum est simpli: q̄ qdlibet eoz est sue par

tes s̄l̄ t̄ cōiunctim. ita q̄ illud totū nō est nisi sue par
tes s̄l̄ existentes. S̄z de artificis lib⁹ est aliud: q̄r̄ vna
pars p̄t esse in rez nā distincta ab alia. ita q̄ partes
p̄nt simul esse in rez nā: l̄z non sunt vnite. t̄o illud to
tum non sp̄ t̄ necio est sue partes existentes. sed tunc
est solā ille partes ex̄ntes qn̄ partes sūt debito mōvni
te t̄ localiter situate t̄ p̄uenienter. qn̄ aut̄ sunt separa
te vel inconuenienter ordinate b̄z locū. tūc domus nō
est ille partes. t̄ hoc est possibile q̄ ille p̄tes p̄manen
tes sunt qn̄q̄ debite ordinate t̄ situate. t̄ qn̄q̄ a se di
uisse. t̄ t̄o hec est vera. qn̄q̄ domus est sue p̄tes t̄ qn̄q̄
falsa. t̄n̄ qn̄q̄ sunt ille partes debito mō ordinate
fm̄ locū. tunc domus est sue p̄tes. **C** Et si dicat vo
mus destruit. ergo aliqua entitas ibi degdit. **C** S̄l̄r̄
mā t̄ forma sunt cāe siue p̄tes t̄ nō sui ipsi⁹. ergo all
cuius alteri⁹. Illud autē ponit tertia entitas. S̄l̄ si
forma esset s̄l̄ localiter cum mā t̄ nō informaret cā:
nō resultaret ex eis cōpositū. ergo ad cōpositū nō suf
ficit mā t̄ forma simul localiter: ergo aliqd aliud re
gritur qd̄ vocatur forma totius. **C** Dicendū est ad
prīmū illo⁹ q̄ domū destrui nō est aliquā rem fm̄ se
totaz desinere esse. sed tm̄ partes separari localr fm̄
quā separationē localez hec est falsa. hec domus est:
que p̄us erat vera. t̄ ita destrui qd̄ p̄tur de domo ac
cipit sicut corrumpi terrio mō. t̄ nō sicut corrūpi pri
mo mō. **C** Ad sc̄om dicendū. q̄ mā t̄ forma nō sūt
alicuius cāe nisi q̄r̄ sunt partes. t̄ t̄o sicut nō sūt par
tes suis ipsius. ita nō sunt cāe suis ipsius. sed sūt partes
t̄ eē totius compositi. qd̄ non est nū mā t̄ forma qn̄
sunt vnite s̄l̄. nec q̄tum ad hoc est difficultas maior
de mā t̄ forma respectu cōpositi: q̄ de plurib⁹ hoib⁹
respectu vnius populi. eo q̄ si vnu de populo p̄eat
non dicimus p̄p̄ hoc q̄ tot⁹ populus p̄cat. sed aliqua
pars populi. t̄n̄ nihil est pars sui ipsius. ita mā t̄ for
ma sūt partes cōpositi qd̄ est ille partes. sicut plures
hoies sūt populus. t̄ ita idē est dicere mām t̄ formā
esse partes compositi quaz vna format aliaz. t̄ ipsas
esse cās eiusdem cōpositi. **C** Ad tertium dicendū q̄ b̄z
principia Hrist. impossibile ē q̄ hec mā t̄ hec forma
que sunt vnu cōpositū vel q̄ sunt partes cōpositi sūt
ex̄ntes in rez nā nisi sunt simul localiter. si t̄n̄ p̄ ipossi
bile essent separate localiter nō essent vnum compo
situm: imo nullum cōpositum tunc eēt mā t̄ forma.
C Dicendū est etia q̄ fm̄ Hri. vel eius intentionē h̄
dictionē includit mām t̄ formā esse simul localiter.
t̄ mām nō informari forma. Eodem mō dicendum
est fm̄ eū. q̄ impossibile est accīns esse s̄l̄ localiter cū
subiecto t̄ non informare s̄bm. p̄pter qd̄ si idē accīns
numero esset s̄l̄ cū duobus subiectis dīversis s̄l̄ ifor
maret vnu⁹ t̄ essent duo composita. quoz vnu cō
poneretur ex vno subiecto t̄ illo accidēte. t̄ aliud ex
alio subiecto t̄ eodē accidente. Eodē modo p̄portio
nabilitē dicendū est de mā. si eadem forma esset s̄l̄
cum duab⁹ dīversis materijs. sic ergo p̄z q̄ cōposi
tum nō est nisi oēs partes sue. sed nō sem p̄. sed tunc
solum qn̄ sunt debito mō ordinate t̄ vnite. q̄r̄ ad dī
versa cōposita regritur diversa vnu partium. qn̄q̄
enī regrit q̄ partes sūt simul localiter. qn̄q̄ q̄ sūt
indistinctes

Indistinctus: ita quod nichil sit medius. quoniam potest esse aliquod medium. sed regitur certus ordo sicut plures homines faciunt unum populum. Lapi. xxv.

Cela in precedenti capitulo. domus destruita per solum motum localis partium adiuvicem dictum est et multis videt horum qui dicunt quod forma artificialium est forma

An for
me arti-
ficialium
distinguā
tur a re-
bus nā-
libus].

accidentalis distincta a materia et sibi per artem aduentis quemadmodum calor naturalis aduenit igni a quo tamen distinguunt realiter. Ideo ad maiorem noticiam artificialium et generationis eorum hic nunc breviter est dicendum an forma rei artificialis sit sed se totaliter distincta a qualibet re naturali. Ad quod dominus est quod sum via Aristotelis quando artificialia sunt: nulla res de novo sum se totam generatur. vel non est necessarium quod generetur: sed res de novo ex his sum qualibet pars eius: id quoniam artifice agente mediatis causis naturalibus noue forme accidentales et quoniam similes de novo producantur. sicut pars in agricultura et alijs artificialibus. Quod autem non potest persuadere sic. Si sit ibi aliqua forma noua: sum qualibet pars eius. aut est tota ista forma in toto artificiali et qualibet pars eius. aut est tota in toto et pars in parte. aut est tamen in parte artificiali. primum non potest dari quod nullum accidens: sicut aliud ab accidente aie rationis est idemvisibile existens totum in toto et totum in qualibet parte. nec potest dari secundum: quod si donum productum ex lignis et ex lapidibus nulla res de novo aduenit ligno vel lapidi. quod si sic. quero de illa re causata in ligno: vel lapide. aut est similia aut accidentes. non similia manifesta est. nec accidens. quod nec est qualitas sum ponentes qualitatem esse aliam rem a similia nec est qualitas sicut pars inductive. nec potest dici quod sit aliud respectus. quod talis respectus non est ponendus in re extra: sicut alibi ostendit. et est omnium: sum opus. Aristoteles. Si ergo queratur a quo causat illa res. non ab artifice. quod artifex nihil agit nisi quod mouet localiter. sed mouens localiter non causat nouam rem: sed facit tamen rem esse in loco in quo non erat prius. nec potest causari ab alio. sicut pars inductive. ergo nulla res nova sum se tota distincta acquirit ibi vel causat. **C**onsiderat. quod per motum localiter tamen non est necesse acquiri nisi nouus locus. sed ad institutionem multorum artificialium sufficit solum mouere localiter res naturales. ergo non est necesse quod ibi aliqua noua res sum se tota distincta generetur. **C**ontra istam opinionem potest multipliciter argui. **C**onstat per quod artificialia distinguunt a rebus naturalibus: sed si nulla haec res: res nova esset: quelibet res est naturalis. et ita nulla distinctio est inter naturalia et artificialia. **C**onsecutus quod artificialia componuntur ex materia que non est una. et forma sum productum. sed res naturalis non componitur ex ipsis. ergo non sunt idem. **C**ertus hec non est vera sum Aristoteles. statua est es. sed hec est vera. statua est erea. si tamen statua non dicitur altera res ab ere. hec esset vera. statua est es. **A**d ipsum est dominus quod nulla res artificialis per se una distinguunt a re naturali. **A**d cuius evidenter est scilicet quod rerum artificialium quedam est una per se: sicut quoniam sit per sola ablationem partium a toto: ut ex lapide sit mercurius vel sola transfiguratio. sicut quoniam es sit statua. Quedam

aunt sunt artificialia composita sicut domus et huiusmodi. **C**ontra pmi dico: quod quelibet res artificialis est realiter et vere naturalis. Secunda autem non est res naturalis sed res naturales. sicut domus non est aliqua res naturalis sed est multe res naturales. statua autem est res naturalis vere. balneum etiam est res naturalis vere. nec intendit hoc philosophus negare. sed per talerum proponit: res artificialis non est res naturalis. intendit videlicet quod talis res non est naturalis talis quod sit per artem. v. g. Si dicatur statua non est res naturalis. per istam proponit intelligit istam. nulla res naturalis est naturaliter statua quod nulla res sit per naturam statua. sed tamen sit per artem statua. Si militer aqua non est naturaliter balneum. sed aqua per artem sit balneum. et tamen hoc non obstante: nulla res est balneum: vel in balneo nisi res naturalis. in nullo enim differt ista aqua ab alia aqua nisi quod hec habent calor vel miscet cum herbis vel quod est in aliquo loco determinato que oportet nullam aliam res dicunt in illa aqua a re naturali. unde si ponatur aqua in aliquo loco et per naturam postea fieret calida totum esset naturale et esset balneum et tamen in nullo distinguere ab aqua que per artem sit balneum. sicut quedam dominica balnea naturalia et quedam artificialia. Id forte alii quo modo diversificantur. tamen si in nullo diversificantur nisi quantum ad agens extrinsecum: puta quod unum sit balneum a natura. et aliud non sit balneum nisi ab arte: et voluntate occurrente: unum dicere balneum naturale et aliud articiale. I. una aqua sit balneum naturaliter et aqua per artem sit balneum: vel per accidentem. Et sic dicendum est quod per istam proponit: artificialia distinguunt a naturalibus. debet intelligi ista: ista non sunt talia per artem qualia per naturam vel a natura: et ista sunt talia artificialiter qualia non sunt naturaliter. Et si dicatur quod Aristoteles in secundo physici dicit quod artificialia non habent in se principium motus et quietis: naturalia autem habent in se principium motus et quietis. g. et c. **C**ontra dominum est quod secundum Aristotelem. artificialia habent in se principium motus sed non per artem. quod per artem nihil acquiritur de novo: quod sit principium motus naturalia autem habent in se principium et non nisi a natura. **C**ontra secundum dominum quod Aristoteles. capit large compositionem pro eo quod est aliud presumptum transmutationis: quod per transmutationem sit tale quod prius non fuit sive ibi cocurrat diversae res realiter distincte sive non. et hoc est quod voluit Aristoteles. dum dixit per physici. quod quedam generant transmutationem. quedam vero appositiore. alia vero subtractione. ubi non operari aliud addi: sed tamen subtrahi. et ex hoc ipso quod subtrahuntur partes debito modo esse tale quale non fuit prius: non perier rem additam sed subtractam. **C**ontra tertium dico quod Aristoteles. non intendit simpliciter istam negare. es est statua sed intendit dicere quod hec est per accidentem. es est statua: et quod es non est naturaliter statua: sed tamen per artem. Et si dicatur. ista naturalia transmutantur ad formas artificialias: sed transmutatio non est sine omni acquisitione vel depositione. quia omnis motus est ad aliquem terminum subiectus vel successivum inherentem transmutationi. Dico quod non est necessarium: sed sufficit frequenter ut localiter mouentur ad locum continentem et localem transmutationem. ideo non est necesse quod quoad res naturales sint res artificiales: quod aliqua res artificialis de novo acquiratur. sed sufficit frequenter quod loco.

Secunda pars

caliter moueantur. Sic ergo dicenduz est: q̄ aliqua res artificialis est vere res naturalis & aliqua res artificialis est res naturalis: & non est res naturalis. sicut domus lectulus & huismodi.

ExPLICIT prima pars Summularuz in lib. Physicorum Generabilis inceptoris Fratris Guilielmi de villa Hucca anglie: Ordinis Thinoꝝ sacre theologiae magistri. inuictissimorumq; noialium academie p̄ncipis.

Incepit 2^a ps Sūmularz in li. physicoꝝ. La. p^m

De cā
mā dis-
putat.

Goniam ge-

neratio naturalis: & simili-
ter generatum: non tñ re-
quirunt materia & formaz
tanq; partes: sed etiam re-
quirunt causas essentialias
ex quibus dependet & sine
quibus esse non possunt:
saltem quādo primo sunt.

2^a phy. t. 2. 28.
**Cārum sufficiē-
nūs.**
Et ideo post predicta sam restat determinare de cau-
sis rerum naturaliuꝝ. Et signat aut̄ Christo. quattuor
ḡna cāruꝝ. s. mālē: formalē: efficientē: & finalē: q̄ruꝝ
sufficiētia p̄t sic accipi. ois cā rei vel est itrinseca vel
extrinseca. si itrinseca. sic est mā vel forma. q̄ p̄la nō
sunt de eē rei itrinseca. si extrinseca: v̄l est illud qđ fac̄
formā in mā. & sic est cā efficiens: vel est illud p̄p qđ
agēs facit formā in mā v̄l trāsmutat eā: & sic est cā fi-
nal. Lā ḡmālis est illa res q̄ trāsmutat p̄ agēs. & tō
sic aliqd trāsmutat dupl̄r: sic cā mālis capiſ dupl̄r.
Quīq; enī aliqd trāsmutat ad verā rē sibi inherētē &
iſormātē: sicut mā trāsmutat ad formā ſbalē: & aq̄
ad calorē. Elliq̄n aliqd trāsmutat ad rē. s. p̄tinente
ſolū abſq; hoc q̄p aliq̄ res ſibi de nouo adueniat: ſic
est de motu locali. ſic cā mālis p̄t dupl̄r capi. vno^o
pprie. & tūc aliq̄ res aliare iſormat. & ſic mā iuenit i
ḡnatiōe ſbie tā respectu forme ſbalis: q̄p respectu for-
me acc̄ntalis. Alio^o accipiſ magis large & ip̄prie p̄
trāsmutabili trāsmutatiōe qua fit tale q̄le nō ſuit aī.
vel icipit eē in loco i quo anteā nō ſuit. & ad hoc ſu-
ſificit mutatio localis toti^o. vel aliqrū partiſ. & ſic di-
ph̄s q̄p es eſt mā ſtatue. & argētū phiale. nō iſtelligēs
aliud niſi q̄p es p̄ ſuā mutationē localē fit ſtatua & ar-
gētū p̄ ſuā trāsmutationē localē fit phiala. Iz nō q̄l̄z
trāsmutatio localis argēti vel p̄tis argēti ad hoc ſu-
ſificat. Iz deteriata. Sz dices. nulla eſt mā ſuipſi^o. Iz
ſm̄ p̄dicta es eſt ſtatua. & argētū eſt phiala. ergo nec
es eſt mā ſtatue. nec argētū mā phiale. **E**t ñm q̄p
hm̄oi ppōnes ſm̄ p̄prietatē ſermonis non ſunt abſo-
lute pcedēde. ſed ſunt ſb ſenſu quē doctores intēdūt
exponēde. vt ſit ſenſus. argētū eſt materia phiale. i.
argētū per ſuā trāsmutationē determinatā fit phiala.
& ideo in tali mō argēdi argētū eſt materia phiale.
argētū eſt phiala. ḡfiala eſt materia phiale. eſt fallacia
amphibologie. Si enī maior ſumaf pprie: & de v̄tu-
te ſermonis eſt falsa: & arḡm̄ eſt bonū ſed ſic nō intel-
ligit eā doctores. Si aut̄ ſumif ip̄prie & ſub certo
intellectu auctorum. tunc eſt vera: & argumentū non
valet. ſicut nec argumentum in quo pro maiore poni

tur ſenſus maioris. Oportet autem ſcire q̄p preter di-
ctos duos modos capiendi materia: quibus ut plu-
rimū ut̄ philosophus hoc nomie: materia ſunt alij
modi accipiēdi h̄nomē materia quibus alie ſcie ali-
quando utuntur. vnde logicus quādoꝝ accipit ma-
teriam non pro trāsmutabili: ſed pro obiecto vel ſbie
cto ſcientie. quod tamen ſubiectū vel obiectum non
oportet eſſe trāsmutabile. & ſic multi dicunt: q̄p tale
vel tale eſt ſubiectū talis vel talis ſcientie. Similiter
morales dicunt paſſionē: & operationem eſſe materi-
am virtutis. & hoc. q̄p virtus habet moderare & extin-
guere tales paſſiones vel operatiōes. Sz de iſtis mo-
dis & cōſimilibus: ſi qui alij fuerint: non pertinet ad
philosophum naturalem: niſi qñ forte utitur termi-
niſ aliarum ſcientiarum. Scienduz eſt etiam: q̄p mā & cā
doꝝ iſi termini d̄nt in ſignificando. ſ. materia & cā mālis.
materialis. quia aliquid dicitur materia alicuius: cu-
i uſtamen nō eſt pars nec ipſuz. ſicut materia dicitur
materia forme ſubſtāliſ. & ſbm p̄t dici materia ac-
cidentis & tamen materia nō eſt p̄ ſforme. nec eſt ipſa
forme. nec ſbm eſt pars accidentis. nec ipsum accidēſ
ſed ſm modū loquēdi philophorū nihil dicit cau-
ſa materialis alicuius: niſi ſit pars illi^o: quomō mate-
ria eſt pars ſubſtātie composite: & ideo dicitur cauſa
materialis compoſiti: & non dicitur cauſa materialis
forme: niſi ſit ipsum. & tūc improprie dicit cā materi-
alis ipſius: ſicut dicit q̄p es eſt cā materialis ſtatue: im-
proprie loquendo & per quādaꝝ ſimilitudinē ad cāz
materialē p̄prie dicitā. ſicut enīz materia trāsmutat
ad formā poſt q̄p trāmutationē vere cōtingit dicere
tale compoſitū eſt. qđ prius nō ſuit. ita poſt transmu-
tationē determinatā eris: vel alterius rei: idem con-
git dicere. q̄p ſtatua eſt & prius nō ſuit verū. ideo trans-
ſumptione dicitur q̄p es eſt cauſa materialis ſtatue. **E**t
ſimiliter dicendum eſt de conſimilibus artificiliabus
Capitulū ſcōm.

Alūſa aut̄ formalis. ſ. forma. ſicut & **De cā ſoſali-**
tur. vno mō pprie: & ſtricte pro re diſtincta
informante materia: cū qua facit vnum p̄
ſe: ſicut in ḡniatione ſbie. in qua cōpoſitū cōponitū
ex materia & forma. ſiue per accidentis. ſicut in cōpo-
ſito ex ſbto: & accidente. qñ enim homo fit albus. ex
hoie & albedine fit vnu per accidentē. qđ nō eſt nec ho-
neſ albedo ſed eſt ſimul homo & albedo cui nō habe-
mus nomen diſtinctū impoſitū: Iz aliqui qñq; v̄ocēt
ipsum cōpoſitū hoc totū aggregatū. ſ. homo albus
ſed improprie. Aliter capiſ hoc nomē cauſa formā-
lis: & hoc nomē forma: magis improprie pro aliquo
qđ poſt trāmutationē eſt tale: q̄le aī nō ſuerat. & ſie
dicit Ari. q̄p figura eſt forma ſtatue. q̄p ſicut forma in
herens m̄ i e nō eſt niſi poſt trāmutationē materia
ſic nō eſt verū dicere q̄p talis figura eſt: niſi poſt trā-
mutationem eris: vel aliquid alterius quod fit ſtatua.
& ita dicitur ſimilitudinarie q̄p figura eſt cauſa formā-
lis ſtatue: vel q̄p eſt forma eris: cum tñ nō ſit aliq̄ res
alia ab ere vel aliq̄ alia re q̄ ſit ſtatua. Et ita iſtis duo-
b̄modis capiēdo hoc nomen. forma, & hoc nomen
cauſa

Physice

causa formalis vtitur phus nalis, qvis nonung ab alijs aliter accipiant. de quibus no est modo dicendum. sed patere pot aliqualr p dicta in ca. precedenti: qz mā dī respectu forme: t forma respectu materie. Sicut aut differunt isti teri mā: t cā materialis: ita differunt isti teri. forma: t cā formalis. Nam forma sialis dī forma materie sed no dī causa formalis materie. sed est cā formalis totius cōpositū: ex mā t forma. t non est ipsum cōpositū sed pars eius. **C**ilr similitudinae dī q figura est forma eris t causa formalis statue t hoc q illa res ante transmutationē est es: sed no est statua: ante transmutationem. quare t cetera.

Lapitulum tertium.

Olt capitula de causis intrinsecis dōz est de causis extrinsecis: t primo de cā efficiēte: quā phi. vocat principiūz vnde mot: qz causa efficiens est mouēs ppter qd oē mouens potest vocari efficiēs. **E**st aut aduentē qz causa efficiēs tripli accipit. stricte. large. t largissime. Stricte dī cā efficiens. qn causat rez nouiter existentē. ita q nihil illius rei precessit: sicut ignis gnat ignē: t sol calcifacit: ibi enī forma sialis t accidentalis nouiter est. Large dī cā efficiēs illa que facit aliqd eē aliquale: qle prius no suit. siue reni no uam faciēdo: siue partē pexistēt cōlungeto: siue partes auferēdo: vel alijs modis p similibus trāsmutando. t sic dī q artifex est cā domus: qz solū cōponit partes domus ad iūicē t tū nulla res fm se totā noua est acq̄ita. qvis sit vēz dicere: hec domus est: t prius no erat: vēz dicere. Largissime dī cā efficiēs pro oī mouente. siue illud monēs faciat vni ex multis siue transmutādo partes. siue auferēdo. faciat alterius figure q prius: siue ēt solū trāsmutat illud los caliter. Et sic dicimus q intelligēta est cā efficiens: motus cels. i. mouet celū. t tū nullā rez nonā causat in celo. sicut postea ostendet. nec ppter aliud dī efficiens nisi qz mouens. **D**e duob' aut vltimis modis accipiēdi cām efficiēt nolo log in hoc capi. s3 tū de primo. **S**ic aut accipiēdo cām efficiēt sciēndū est qz cā efficiēs est illa. ad cuius existēt realē hz aliqd aliud esse de novo totaliter distinctū ab illa causa. Si enī ista descriptio dīstruat per oī via p sua dendi: t cognoscendi aliqd esse causam efficiēt alterius. ppter hoc enī videmus q igne approximato ligno segtur calor in ligno. t qz nisi ignis esset approximatus ligno no ēt calor in ligno: dicimus q ignis est cā caloris. **S**ilr est de alijs ppter qd p3 q non est aliqua cā sine qua no prie loquēdo qvis regatur aliquā amotio alicuius impedientis causationē. sicut est qn est fenestra clausa que ipedit illuīationē solis. Est aut sciēndū qz cā efficiens: que facit nouū effectū: tripli accipit. uno modo pro cā sufficiēt: que vocat a quibz cā totalis. t vocat cā totalis illa q circūscriptio oī alio: qd no est s3 forme: facit effectū: sicut ignis qn nihil pcurrīt: ad calefactionē pter lignū. ignis est cā totalis efficiēs: vel magis prie sufficiēs vel p̄cisa. **A**lia est cā insufficiēs que sine alia no facit effectū. sicut in medicina p3. ybi p3 pro multis effectib' pdu

cēdis: diuerse res diuersarū spēcēz pīungunt: t cōmīscēt. t sic corpus celeste est cā insufficiēt: respectu generabilitū diuersorū. Similiter causa inferior est in sufficiēs. qz sine corpore celesti no habet effectū suū. sicut ad generationem asini non sufficit asinus sine corpore celesti. nec corpus celeste sine asino. proper hoc dicit phi. q homo generat hominē t sol secundo phy. quia nullū per se est sufficiēs. t quādo cau se insufficiētes cōcurrunt ad eundē effectū habent ordinem adiuicē. qz quādoqz vna depēdet ab alia. sicut planta dependet a sole: quādoqz autes non dependet vna ab alia. sicut quandoqz diuerse herbe cōcurrunt ad eundem effectum in corpore humano.

Oporet autem scire qz causarū efficiētū quedā est vniuersalis: quedam particularis. **C**ause vniuersales: sunt ille que cum diuersis causis cōcurrunt ad effectus illarū causarū. sicut sol idem cōcurrīt cu3 planta ad causandum plantā. t cū asino ad causandum asinū. t sic de alijs. Causa particularis est illa q no pōt nisi in vnu effectū. vel saltē in pauciores effectū. etiam cum alijs: sicut herba in pauciores effectūs potest qz sol. ideo dicitur particularis respectu illius. Ex quo patet qz sol p eandē virtutem potest in diuersos effectus. Si enī p aliam t alias virtutem producātur diuersi effectus nulla illarū esset causa vniuersalis. imo qlibet esset causa particularis. Sol ergo p eandem virtutem multos effectus producit. Ex quo p3 q falsa est ista ppositio: q ad diuisitatē effectūm sequitur diuersitas causarū. nam sol habet diuersos effectus: tam in diuersis passis qz in eodes: sicut in eodem medio habet causare lucem: t calorē: t tamen sine diuisitate solis. Claret etiam ex dictis q falsa est hec ppositio. diuersitas causarū ar̄git diuisitatem effectūm. nam sicut declaratū est. diuerse cause concurrunt ad eundem effectum non solum specie: sed etiā numero. similiter patet qz sol calefacit sine igne. t econuerso.

Lap. iiiij.

Clarsum genus cause vocatur cā finalis. Circa quam est primo sciēndū. qd est causa finalis. Secundū quomodo est causa. Tertio fm quod esse est causa. **C**irca primū est sciēndū qz Aris. pō quid sit finē esse causam hoc modo. Illud p qd puenienter finalis ter rūdetur ad qōnem factā: p quare: est cā finalis: s3 causa p finem rūdet ad qōnē factā p quare. Si. n. querat quare ille ambulat: puenienter rūdetur: vt sanet vel ppter sanitatē ergo finis est causa. **C**irca scđm. s. quomodo est causa: est p:rimo sciēndū qz finis nunqz est causa nisi qn efficiens est causa: cuius ratio est: qz si finis sit causa est alicuius effectus causa. sed oī effectū est ab aliquo efficiēte: ergo qnqz est finis cā: tūc est efficiens causa. **S**ecōdō sciēndū: qz finis non tm est causa effectus: sed etiā mouet efficiētē. quod qui dem mouere non accipit pro transmutatione efficiēte. sed accipit pō derari vel amari ab efficiēte. vnde si sanitas esset per se exīs: efficiēs diceretur moueri a sanitate: l3 no transmutet a sanitate. t ideo quādo dicitur. finis mouet efficiētem. capit moue-

B 2

Secunda pars

re metaphorice vel proprio. s. p amari vel desiderari. et non accipit proprie per transmutari. **E**x predictis p: quoniam causa finalis est. quia causa finalem causam non est aliud quam illud esse propter quod amatum et desideratum efficiens agit actu vel producit. ita quod ad hoc quod sit causa finalis duo reguntur. s. quod amet vel desideret. et quod efficiens producat quod amat vel desiderat ipsum siue facit ipsum per aliud siue non. unde sicut causa efficiens est duplex. s. sufficiens et insufficiens. siue totalis et partialis secundum modum loquendi aliquorum. ita causa finalis est duplex. s. sufficiens et insufficiens. sufficiens est illa propter quam amatum vel desideratum efficiens agit. et si aliud non amaret nec desideraret efficiens ageret. insufficiens est illa per quam amatum vel desideratum efficiens non agit: nisi alio amato vel desiderato. Si tamen si aliquis accedit ad aliquem locum ut comedat vel bibat. ita quod non solus propter potum vel cibum accedit. sed per ytruncum sibi. et id utrumque est causa finalis sed insufficiens. Ex quo apparent quod eiusdem rei potest esse plures causae finales et non solus insufficietes sed et sufficietes. sicut si aliquis accedit ad aliquem locum ut ibi iueniat thesauros et si nihil aliud speret iuenire. et ut ibi iueniat cibum et si nihil aliud speret iuenire. sunt ibi duo fines sufficietes. **E**t si dicatur unus rei unica est causa finalis. **D**icitur quod hoc non est vel veritas. immo unius rei potest esse plures causae finales. sicut eadem res potest esse causa finalis plurium effectuum quoniam plures causae agunt per eundem finem amatum. **L**irca tertium. s. sui finis secundum quod est causa finalis potest causare. dico quod intelligendo per se causat finem non est effectus efficiens et quoniam finis non est effectus efficiens et quoniam finis monet quod est amatum absque hoc quod sit desideratum. Et tamen non potest esse effectus efficiens sed per supponit actionem agentis. sicut quoniam aliquis agit ex amore alterius: ille vere est finis: quod est iste per quem amatum: effectus producit et isto modo quod deus est finis omnium. quod est ille per quem amatus omnia fiunt. si enim est aliquis bibit potionem amaram: ipse metus est finis. quod diligit seipsum. id occupans sibi ipsi sanitatem id est bibit potionem amaram. si enim est aliquis sanat se ipsum ex amore suipius. ipsem est finis. quod non amat se ipsum id acquirit sibi sanitatem. **Q**uoniam finis est desideratum. et tamen potest esse effectus agentis. sicut si aliquis desiderat sanitatem et propter eam bibit potionem amaram. sanitatis est finis potionis amare. quod propter sanitatem agens bibit eam quod desiderat eam. etiam illa sanitas est effectus illius actionis quod illa potio efficit sanitatem. **A**d ppositum dico. quod quod illud quod est: aliquod potest amari et quoniam amat potest agens aliquem effectum producere quod non produceret nisi amaret: illud quoniam est: est causa finalis. Si enim quod aliud potest desiderari quoniam non est: et agens potest aliquem effectum agere quod desiderat illud non enim ageret nisi desideraret. id sicut aliud potest desiderari tamen non est. ita potest esse causa finalis quoniam non est. quod nihil aliud est esse causa finalis nisi est amatum vel desideratum propter quod agens agit. et hoc est quod coiter dicitur: quod quis finis non sit in re extra: est tamen in intentione agentis. **S**ed hoc: illud quod non est non potest esse causa alicuius: ergo quoniam finis non est non potest esse causa alicuius. **S**i enim finis est nobilior his quoniam sunt ad finem. sed quoniam finis non est: non est nobilior his quoniam

effectus ut dictum est. ergo tunc nullus est causa: quod nec agentis est non habeat nec habere possit. nec effectus. quod nihil est causa suis ipsius. **A**d primum dico quod illud quod non est nec ab aliquo amat nec desiderat nullus est causa: sed sicut illud quod non est potest desiderari. ita potest esse causa. **A**d secundum dico. quod non semper finis est nobilior his quoniam sunt ad finem. quod maxime verum est de fine desiderato. quod non semper finis desideratus est nobilior his quoniam sunt ad finem. **A**d tertium dico. quod quoniam finis desideratus non est quoniam agens agit. et tamen est causa finalis actionis. si ergo aliquis quoniam bibit sciroppum antequam sanetur. et tunc sanitas est causa finalis istius potationis et non ageretur nec suipius et tunc sunt plures effectus ordinati aliquorum et posteriores sunt causa finalis priorum. **Q**uoniam autem agens agit immediate desideratus. quod non sunt plures effectus ordinati sed tamen unde in ea actione productus. et tunc illud desideratum non est causa finalis. et id tunc aliud est causa finalis alicuius quoniam desideratur ab agente faciente aliud non ipsum. Et si dicatur quod est causa finalis talis actionis. **D**icitur quod talis causa finalis est aliquid amatum: ex cuius amore aliud producit. quod amatum est unde ipsum agens vel aliud. unde frequenter in actionibus humanae causa finalis est illud hoc agens operationes suas.

Capitulum quintum.

Predictis colligi potest digrediendo: quod multi assignantes fines scierunt et causas finales eorum: nisi melius intelligant non pervenient per procedunt. **D**icitur. n. quod aliud est finis agentis vel scientis et scie. unde finis scie est operatio secundum illam scienciam. finis autem scientis est illud quod intendit a scientia. sed hoc potest bene et male intelligi. **A**d cuius evidentiā est notandum quod quoniam finis monet quod est amatum absque hoc quod sit desideratum. Et tamen non potest esse effectus efficiens sed per supponit actionem agentis. sicut quoniam aliquis agit ex amore alterius: ille vere est finis: quod est iste per quem amatum: effectus producit et isto modo quod deus est finis omnium. quod est ille per quem amatus omnia fiunt. si enim est aliquis bibit potionem amaram: ipse metus est finis. quod diligit seipsum. id occupans sibi sanitatem id est bibit potionem amaram. si enim est aliquis sanat se ipsum ex amore suipius. ipsem est finis. quod non amat se ipsum id acquirit sibi sanitatem. **Q**uoniam finis est desideratum. et tamen potest esse effectus agentis. sicut si aliquis desiderat sanitatem et propter eam bibit potionem amaram. sanitatis est finis potionis amare. quod propter sanitatem agens bibit eam quod desiderat eam. etiam illa sanitas est effectus illius actionis quod illa potio efficit sanitatem. **A**d ppositum dico. quod quod illud quod est: aliquod potest amari et quoniam amat potest agens aliquem effectum producere quod non produceret nisi amaret: illud quoniam est: est causa finalis. **S**i enim quod aliud potest desiderari tamen non est. ita potest esse causa finalis quoniam non est. quod nihil aliud est esse causa finalis si moueat metaphorice. sed aliquoniam addiscit ut dicitur. ergo diuitiae sunt causa finalis illius scie. **Q**uod autem quod non intendit ab adiscendo non sit proprie causa finalis. probo sic. quod nihil huius secundum causae finalis nisi quod mouet agens ad agendum. sed non intentum vel non amatum nec desideratum non mouet agens ad agendum. ergo non est proprie causa finalis. Dico tamen quod quis non deberet esse finis nisi quod amat vel desiderat secundum rectam rationem. tamen quoniam finis est de facto illud quod amat vel desiderat per rationem. **S**ed forte queres quoniam aliquis adiscit

Quod finis non sit causa cum non est obicitur sunt ad finem. ergo tunc non est causa. **A**ntea quoniam finis est

adiscit sciām speculatiū ut dicitur vel ut honoretur. nunq̄d honor vel diuītie sīt p̄ se cause finales illius scīēie. **C**ūcēdū est q̄ sunt p̄ se cause illius scīēie q̄ nō ppter aliud adiscit. Nā sicut est de causa efficiēte ita est de causa finali. sed sic est de causa efficiente. q̄ tunc dī causa efficiente p̄ se aliquiū effectus q̄ ille effectus nō p̄t produci pro tuic nisi ab illa causa: l3 pro alio tpe posset p̄duci sine illa cā: thoc ab alia cā. Sicut calor potest p̄duci in ligno ab igne t a sole. ita similē est de cā finali. q̄ illud dicet cā finalis p̄ se aliquiū effectus sine quo talis effectus pro tuic produci non posset. quia ad causam p̄ se sufficit q̄ effectus sine illo non possit esse. quod est verum tam de agen̄e naturali q̄ de causa finali.

Lapitulum sextum.

Redicta de causa finali intelligēda sunt de agēte apposito t sponte. de qbus manifestū est q̄ agūt ppter finē t q̄ est aliqua causa finalis ipso rum. de alijs aut que nō agunt p cognitionē t volūtatem. magis dubium est an agant ppter finez t vtrū in talibus sit ponēda causa finalis. **C**ū Nā de istis est magis dubium q̄ de aiatis aia sensitiua. t q̄ de aialibns. in qbus est appetitus aliquiū non habiti. propter quē appetitu multas agunt opationes quas non faciūt cessante appetitu illo t ppter ūrias actiones. q̄ agunt diuersis tēporibus s̄m successionē ūrioz appetitu in eis. Primo ergo vidēdū est quō aliqua agūt ppter finem. de qbus videndū est. q̄ sicut aial rōnale desiderans aliqd t ppter hoc opatur. t ideo illud dī esse finis t cā finalis. sic aialia bruta desiderantia illud q̄ nō habent multas hñt opationes t illud desideratū siue appetitu est cā finalis illaruz opationū. t ideo q̄ appetitus sensitiua pcedit in bruto p̄t ibi assignari causa finalis respectu cognitiōis humanae. q̄ eni in brutis appetitus nō precedit opationē. sicut q̄ aial sentit aliqd: respectu cuius non est appetitus. tunc dōm est q̄ eodē mō est ponenda ibi cā finalis: si cū respectu actionū siue oī cognitione. **C**ūlīr dōm est de opationibus humanis quas nō agit hō p desiderium vel amorē precedentē. Propter quod dōm est. q̄ respectu inaiatorū est causa finalis. De quo mihi videt ēē dōm s̄m principia Ari. q̄ si inaiata a nulo cognoscente finem regant nec mouant: q̄ in eis non est cā finalis. q̄ sunt mere agentia ex necessitate nature nihil pretendentia. Si aut regantur ab agente cognoscente vel producēte: in illis est ponēda causa finalis que nō est ppter intenta nec desiderata ab agēte inaiato. sed a dirigente vel mouēte. dī tñ iproprie causa finalis illius actionis vel opationis. sicut quando alijs sagittat ad aliquem terium dirigen sagittā. vel volens interficere aliquē. Ista intersectio nō est proprie causa finalis illius sagitationis vel motus sagitte. vt sic proprie loquēdo non dicatur tale agens age reppter finem talem. sed hoc proprie dicit de dirigēte vel mouēte tale agens. vnde nō proprie dī q̄ sagitta mouet vel agit propter intersectionez. sed bene dicit q̄ sagittans sagittat propter intersectionē. Similē

liter si aliquis p ignem comburrit aliquā domuz vel aliquod aliud. t propter hoc mouet ipsum de loco ad locum: nō dicit proprie q̄ ignis facit istaz combustionē. sed hoc proprie dī de mouente. Sed ista exempla nō sunt propria. q̄ aliquando exempla ponimus nō ut ita sit sed ut sentiant q̄ adiscunt. Altamen adhuc potest dici: q̄ quido sagitta mouet a sagittate q̄ ibi duplex est motus. s. sagittam primo mouēs. t ab isto est proprie finis. s. intersectio aliquiū quam intendit. Aliud mouens est aer q̄ non intendit istum finem. t propter hoc aer nō mouet sagittam propter illum finem. Propter dicta Arist. oportet scire. q̄ quis apud eum p̄t multipliciter dici causa finalis. tamen ad presens dupliciter accipit. uno modo propter p̄fissime. t sic finis dicitur aliquod intentū. siue desideratum vel amatum. propter quod agens agit. t sic naturalia pure inanimata si non moueantur t diligantur ab aliquo agente nō habent causam finales vel finem. **C**ūlio modo dicit causa finalis vel finis pro illo q̄ secūdum cursum nature nūlī impediatur sequitur aliud. vel opatio alterius. t eodē modo sequitur ac si esset prescitum vel desideratum ab agente t isto modo finis reperitur in inanimatis. etiā posito q̄ a nullo cognoscente regulentur vel moueantur. t sic loquitur phylosophus de causa finali secundo physicorum versus finem. vbi ponit in natura finem. quia eodem modo fit ac si fieret ab arte. t.p. 79

Lapitulum septimum.

Oltiqua3 dictū est de causis que sunt t quomodo causant. nūc dicendum est de modis causarū t conditionibus. **C**ū assignantur autem ab Arist. secundo physicorū sex modi causarū principales. de quibus est notandū primo q̄ philosphus non vocat modos causarum aliqua inherētia a parte rei ipsis causis: Sed vocat modos causarum quasdam conditiones predicable de nominibus causarū. non tamen vere predictantur de eis nisi quando supponunt pro ipsis causis. Illi autē modi diuersi competunt non solum diuersis causis diuersorum generum. sed etiam diuersis in eodē genere. vnde quedam sunt priores t quedā posteriores. sicut causa sanitatis dicitur artifex t medicus. causa propinquior siue prior est medicus. t artifex posterior siue remotior. **C**ū intelligendum est autem q̄ isti duo modi causarum. siue ista diuisio potest duobus modis intelligi. uno modo vt vere una res sit causa remotor t talia causa propinquior. t sic inuenitur ista diuisio verificari de causa efficiente t finali. Sed de causa efficiente uno modo tantum. de causa autē finali dupliciter. vnde aliqua causa efficiente dicit propinqua. ad cuius esse sequit aliud sicut ignis est causa caloris in ligno. t sol est causa generationis planete. aliqua autem dicit causa efficiente remota quia. s. est causa cause tñ. sicut aliquis est pater alterius: q̄ est avus ipsius. sc̄z pater patris sui. sic t ignis dicitur causa remota illius quod sit ab effectu suo. t tuic quādo est causa sententia nihilominus sit effectus sine eo. L.236